
2748 Lunes 29 marzo 2004 BOE núm. 76

fecha 7-10-2003 por la que se resuelve inadmitir
el Informe Técnico sobre identificación de deficien-
cias del Estudio Informativo del Proyecto «Línea
de Alta Velocidad León-Ponferrada».

De conformidad con lo dispuesto en el artículo
49 de la Ley 29/98 de 13 de julio, reguladora de
la Ley Contencioso-Administrativa (B.O.E. 14-7-98)
y en el artículo 59 de la Ley 4/1999 de Modificación
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común, mediante el pre-
sente anuncio, se comunica a todos los posibles
interesados a fin de que sirva de emplazamiento
y puedan comparecer en forma legal y en el plazo
de nueve días ante la referida Sala.

Madrid, 23 de marzo de 2004.—El Ingeniero Jefe
de la 2ª Jefatura de Proyectos.—José Luis Vacas
Maestre.—11.264.

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Resolución de la Dirección General de Política
Energética y Minas por la que se autoriza
a Infraestructuras de Alta Tensión (INALTA)
la modificación del trazado del circuito de
su propiedad de la línea eléctrica aérea
a 220 kV «Almaraz-Villaverde», en el tramo
comprendido entre los apoyos 397 y 410,
compartidos en doble circuito con el circuito
de la misma línea propiedad de Red Eléc-
trica de España, Sociedad Anónima, en la
provincia de Madrid.

Visto el expediente incoado en el Área de Industria
y Energía de la Delegación del Gobierno en Madrid,
a instancia de Iberdrola Distribución Eléctrica,
Sociedad Anónima Unipersonal, con domicilio en
Madrid, avenida de Burgos número 8 solicitando
la autorización administrativa de la modificación
de la instalación arriba citada.

Resultando que la línea a 220 kV «Almaraz-Vi-
llaverde» fue autorizada para simple circuito por
Resolución de la Dirección General de Industria
del Ministerio de Industria de fecha 13 de junio
de 1961, autorizándose un segundo circuito por
Resolución de la Dirección General de la Energía
del Ministerio de Industria de fecha 30 de noviembre
de 1963.

Resultando que de conformidad con lo establecido
en el artículo 154 del Real Decreto 1955/2000,
de 1 de diciembre, por el que se regulan las acti-
vidades de transporte, distribución, comercializa-
ción, suministro y procedimientos de autorización
de instalaciones de energía eléctrica, el Consorcio
Urbanístico de Parla Este ha solicitado a Iberdrola
Distribución Eléctrica, Sociedad Anónima Uniper-
sonal, la modificación de la línea «Almaraz-Villa-
verde», entre los apoyos números 397 y 410 dado
que con motivo del Plan General del Municipio
de Parla es preciso realizar el desvío de la línea
en el tramo citado a fin de adecuar al Reglamento
de Líneas Eléctricas Aéreas de Alta Tensión los
cruzamientos que presenta con el mencionado Plan
General.

Resultando que sometida la petición de Iberdrola
Distribución Eléctrica, Sociedad Anónima Uniper-
sonal a información pública, de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 125 del citado Real Decre-
to 1955/2000, no se han presentado alegaciones
ni oposición alguna durante el plazo reglamentario.

Resultando que de acuerdo con lo dispuesto en
los artículos 127 y 131 del mismo Real Decreto,
se solicitó informe y establecimiento de condicio-
nados a los Ayuntamientos de Parla y Torrejón de
Velasco, a la Demarcación de Carreteras del Estado
del Ministerio de Fomento, y a RENFE (Mante-
nimiento de Infraestructuras), informando favora-
blemente la viabilidad del proyecto el Ministerio
de Fomento y no contestando los Ayuntamientos
ni a la petición de informe ni a su reiteración, por
lo que de conformidad con lo establecido en los

citados artículos ha de entenderse que no existe
oposición al proyecto y son aceptadas las especi-
ficaciones técnicas propuestas por el peticionario.

Resultando que por Mantenimiento de Infraes-
tructuras de RENFE se contesta a la petición de
informe y condicionado manifestando que para la
ejecución de las obras se deberá presentar ante la
Gerencia de Infraestructura y Vía la correspondiente
solicitud, a la vista de la cual se redactará el oportuno
condicionado.

Resultando que por Iberdrola Distribución Eléc-
trica, Sociedad Anónima Unipersonal, son acepta-
das las alegaciones de RENFE.

Resultando que con fecha 27 de diciembre
de 2002 la sociedad Infraestructuras de Alta Tensión
(INALTA), previa autorización de la Dirección
General de Política Energética y Minas, adquirió
todas las instalaciones de transporte de energía, has-
ta entonces propiedad de Iberdrola Distribución
Eléctrica, Sociedad Anónima Unipersonal, entre las
que se encuentra el circuito de la línea a 220 kV
«Almaraz-Villaverde» que se pretende modificar.

Resultando que el proyecto de modificación de
la instalación y su estudio de impacto ambiental
han sido sometidos al Procedimiento de Evaluación
de Impacto Ambiental, habiendo sido formulada
la correspondiente Declaración de Impacto Ambien-
tal mediante Resolución de la Secretaria General
de Medio Ambiente del Ministerio de Medio
Ambiente de fecha 5 de febrero de 2004.

Visto el informe favorable emitido por el Área
de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno
en Madrid.

Considerando que se han cumplido los trámites
reglamentarios establecidos en el Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre.

Esta Dirección General de Política Energética y
Minas ha resuelto:

Autorizar a la sociedad Infraestructuras de Alta
Tensión (INALTA) la modificación del trazado del
circuito de su propiedad de la línea eléctrica aérea
a 220 kV «Almaraz-Villaverde», en el tramo com-
prendido entre los apoyos números 397 y 410, com-
partidos en doble circuito con el circuito de la misma
línea propiedad de Red Eléctrica de España, Socie-
dad Anónima, en la provincia de Madrid, cuyas
características principales son:

Origen: La variación del trazado comienza en un
nuevo apoyo de anclaje número 398 situado a 12
metros del actual en dirección al apoyo número 399
sobre la misma traza existente.

Final: Nuevo apoyo de anclaje número 409 que
entronca con la actual traza.

En la variante de la línea se instalarán, además,
los apoyos números 399, 399-bis, 400, 400-bis, 401,
401-bis, 402, 403, 403-bis, 404, 405, 405-bis, 406,
407, 407-bis y 408, desmontándose los existentes.

Los apoyos números 407 y 410 no varían su
posición, pero los vanos 407-408 y 409-410 modi-
fican su longitud.

Todos los elementos implicados en los cruzamien-
tos con el ferrocarril y la autopista R-4 cumplirán
los requisitos de seguridad reforzada.

Número de circuitos: Uno, dúplex.
Conductores: De aluminio-acero tipo GULL

de 381 milímetros cuadrados.
Cables de tierra: Dos, de acero recubierto de

aluminio.
Apoyos: Para doble circuito en configuración

doble bandera, constituídos por perfiles metálicos
de angulares de alas iguales.

Aislamiento: Cadenas de aisladores de vidrio tem-
plado.

Cimentaciones: Independientes para cada pata del
apoyo, de hormigón en masa.

Puestas a tierra: En todos los apoyos mediante
varillas de acero descarburado, de forma que la resis-
tencia máxima de difusión a tierra no supere los
valores que se establecen en el Reglamento de Líneas
Eléctricas Aéreas de Alta Tensión.

Longitud de la modificación: 6.470 metros.
Términos municipales afectados: Parla y Torrejón

de Velasco.

La finalidad de la modificación del trazado de
la línea es su adaptación a las obras previstas por
el Consorcio Urbanístico de Parla con motivo de
la Revisión del Plan General del Municipio.

Contra la presente Resolución cabe interponer
recurso de alzada ante el Excelentísimo Señor
Secretario de Estado de Energía, Desarrollo Indus-
trial y de la Pequeña y Mediana Empresa en el
plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido
en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común, modi-
ficada por la Ley 4/1999, de 13 de enero, y en
el artículo 14.7 de la Ley 6/1997, de 14 de abril,
de Organización y Funcionamiento de la Admi-
nistración General del Estado.

Madrid, 18 de febrero de 2004.—La Directora
General, Carmen Becerril Martínez.

Área de Industria y Energía. Delegación del Gobier-
no. Madrid.—10.688.

Resolución de la Dirección General de Política
Energética y Minas por la que se autoriza
a Infraestructuras de Alta Tensión (INALTA)
la modificación del primer circuito de la
línea eléctrica aérea a 220 kV «Aceca-Vi-
llaverde», en el tramo comprendido entre los
apoyos T-71 y T-86, compartidos, en doble
circuito con el segundo circuito de la misma
línea propiedad de Red Eléctrica de España,
Sociedad Anónima, en la provincia de
Madrid.

Visto el expediente incoado en el Área de Industria
y Energía de la Delegación del Gobierno en Madrid,
a instancia de Iberdrola Distribución Eléctrica,
Sociedad Anónima Unipersonal, con domicilio en
Madrid, avenida de Burgos, número 8, solicitando
la autorización administrativa de la modificación
de la instalación arriba citada.

Resultando que la línea a 220 kV, doble circuito,
«Aceca-Villaverde» fue autorizada y declarada, en
concreto, de utilidad pública por Resolución de la
Dirección General de la Energía del Ministerio de
Industria y Energía de fecha 20 de julio de 1983,
aprobándose el proyecto de ejecución por Reso-
lución de la misma fecha.

Resultando que de conformidad con lo establecido
en el artículo 154 del Real Decreto 1955/2000,
de 1 de diciembre, por el que se regulan las acti-
vidades de transporte, distribución, comercializa-
ción, suministro y procedimientos de autorización
de instalaciones de energía eléctrica, el Consorcio
Urbanístico de Parla Este ha solicitado a Iberdrola
Distribución Eléctrica, Sociedad Anónima Uniper-
sonal la modificación de la línea «Aceca-Villaverde»
entre los apoyos números T-71 y T-86 dado que
con motivo del Plan General del Municipio de Parla
es preciso realizar el desvío de la línea en el tramo
citado a fin de adecuar al Reglamento de Líneas
Eléctricas Aéreas de Alta Tensión los cruzamientos
que presenta con el mencionado Plan General.

Resultando que sometida la petición de Iberdrola
Distribución Eléctrica, Sociedad Anónima Uniper-
sonal, a información pública, de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 125 del citado Real Decre-
to 1955/2000, no se han presentado alegaciones
ni oposición alguna durante el plazo reglamentario.

Resultando que de acuerdo con lo dispuesto en
los artículos 127 y 131 del mismo Real Decreto,
se solicitó informe y establecimiento de condicio-
nados a los Ayuntamientos de Parla y Torrejón
de Velasco, a la Demarcación de Carreteras del
Estado del Ministerio de Fomento, a RENFE
(Mantenimiento de Infraestructuras), y a Telefónica
de España, informando favorablemente la viabi-
lidad del proyecto el Ministerio de Fomento y Tele-
fónica de España, no contestando los Ayuntamien-
tos ni a la petición de informe ni a su reiteración,
por lo que de conformidad con lo establecido en
los citados artículos ha de entenderse que no existe



BOE núm. 76 Lunes 29 marzo 2004 2749

oposición al proyecto y son aceptadas las espe-
cificaciones técnicas propuestas por el peticionario.

Resultando que por Mantenimiento de Infraes-
tructuras de RENFE se contesta a la petición de
informe y condicionado manifestando que para la
ejecución de las obras dentro de la zona de influencia
del ferrocarril AVE Madrid-Sevilla se deberá pre-
sentar ante la Gerencia de Infraestructura y Vía
la correspondiente solicitud, a la vista de la cual
se redactará el oportuno condicionado técnico y
económico.

Resultando que por Iberdrola Distribución Eléc-
trica, Sociedad Anónima Unipersonal son aceptadas
las alegaciones de RENFE.

Resultando que con fecha 27 de diciembre
de 2002 la sociedad Infraestructuras de Alta Ten-
sión (INALTA), previa autorización de la Direc-
ción General de Política Energética y Minas,
adquirió todas las instalaciones de transporte de
energía, hasta entonces propiedad de Iberdrola
Distribución Eléctrica, Sociedad Anónima Uniper-
sonal, entre las que se encuentra el primer circuito
de la línea a 220 kV «Aceca-Villaverde» que se
pretende modificar.

Resultando que el proyecto de modificación de
la instalación y su estudio de impacto ambiental
han sido sometidos al procedimiento de Evaluación
de Impacto Ambiental, habiendo sido formulada
la correspondiente Declaración de Impacto Ambien-
tal mediante Resolución de la Secretaría General
de Medio Ambiente del Ministerio de Medio
Ambiente de fecha 5 de febrero de 2004.

Visto el informe favorable emitido por el Área
de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno
en Madrid.

Considerando que se han cumplido los trámites
reglamentarios establecidos en el Real Decreto
1955/2000, de 1 de diciembre.

Esta Dirección General de Política Energética y
Minas ha resuelto:

Autorizar a la sociedad Infraestructuras de Alta
Tensión (INALTA) la modificación del primer cir-
cuito de la línea eléctrica aérea a 220 kV «Ace-
ca-Villaverde» en el tramo comprendido entre los
apoyos números T-71 y T-86, compartidos en doble
circuito, con el segundo circuito de la misma línea
propiedad de Red Eléctrica de España, Sociedad
Anónima, en la provincia de Madrid, cuyas carac-
terísticas principales son:

Origen: Apoyo compartido para doble circuito
T-71.

Final: Apoyo compartido para doble circuito T-86.
Instalación de nuevos apoyos para doble circuito

números 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81,
82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90 y 91, todos
bis.

Desmontar los actuales apoyos desde el número
T-72 hasta el número T-85, ambos incluidos.

Apoyos: Metálicos para doble circuito constitui-
dos por perfiles de angulares de acero galvanizado,
organizados en forma de celosía.

Cimentaciones: De hormigón en masa, indepen-
dientes para cada pata del apoyo.

Número de circuitos: Uno, dúplex, el denominado
primer circuito de la línea.

Conductores: De aluminio-acero, tipo GULL,
de 381 milímetros cuadrados de sección.

Cables de tierra: Dos, uno de acero de 50 milí-
metros cuadrados de sección, y otro OPGW-15 con
fibras ópticas en el núcleo de 15,1 milímetros de
diámetro.

Aislamiento: Cadenas de aisladores de vidrio tem-
plado tipo U 120 BS.

Puestas a tierra: Todos los apoyos irán puestos
a tierra mediante un sistema mixto de picas y anillos
de forma que la resistencia de difusión máxima no
supere los valores que se establecen en el Regla-
mento de Líneas Eléctricas Aéreas de Alta Tensión.

Longitud de la modificación: 7.073 metros.
Términos municipales afectados: Parla y Torrejón

de Velasco.

La finalidad de la modificación del trazado de
la línea es su adecuación a las obras del complejo

urbanístico que desarrolla el Consorcio Urbanístico
de Parla Este.

Contra la presente Resolución cabe interponer
recurso de alzada ante el Excelentísimo Señor Secre-
tario de Estado de Energía, Desarrollo Industrial
y de la Pequeña y Mediana Empresa en el plazo
de un mes, de acuerdo con lo establecido en la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y del Pro-
cedimiento Administrativo Común modificada por
la Ley 4/1999, de 13 de enero, y en el artículo 14.7
de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización
y Funcionamiento de la Administración General del
Estado.

Madrid, 18 de febrero de 2004.—La Directora
General, doña Carmen Becerril Martínez.

Área de Industria y Energía. Delegación del Gobier-
no. Madrid.—10.877.

COMUNIDAD AUTÓNOMA
DE CATALUÑA

Resolución de 26 de febrero, de la Generalitat
de Catalunya Departament de Industria
Comerç y Turisme de la Direcció General
d’Energia i Mines, por la que se otorga a
la empresa Endesa Distribución Eléctrica,
S.L., la autorización administrativa, la
declaración en concreto de utilidad pública
y la aprobación del proyecto de ejecución
de una línea eléctrica en los términos muni-
cipales de Vilanova del Camí y La Pobla
de Claramunt (exp. 03/11649).

La empresa Endesa Distribución Eléctrica, S.L.,
con domicilio social en calle Ribera de Loira,
núm. 60, de Madrid, ha solicitado ante la Dirección
General de Energía Minas y Seguridad Industrial
del Departamento de Trabajo e Industria la auto-
rización administrativa, la declaración en concreto
de utilidad pública y la aprobación del proyecto
de ejecución de la instalación del centro de trans-
formación CT 53167 y de su línea alimentadora
aérea y subterránea, en los términos municipales
de Vilanova del Camí y La Pobla de Claramun.

En cumplimiento de los trámites que establecen
el artículo 6 del Decreto 351/1987, de 23 de noviem-
bre, por el que se determinan los procedimientos
administrativos aplicables a las instalaciones eléc-
tricas, y el Real decreto 1955/2000, de 1 de diciem-
bre, por el que se regulan las actividades de trans-
porte, distribución, comercialización, suministro y
procedimientos de autorización de instalaciones de
energía eléctrica, la solicitud mencionada ha sido
sometida a un período de información pública
mediante el Anuncio publicado en el DOGC núm.
3925, de 15.7.2003; el BOE núm. 167, de 14.7.2003,
y el diario Avuí de 10.7.2003.

Paralelamente al trámite de información pública,
en cumplimiento de lo que dispone el artículo 144
del Real decreto 1955/2000, de 1 de diciembre,
se comunicará a los ayuntamientos de los términos
municipales donde radiquen los bienes o derechos
afectados por la instalación, para su exposición al
público por un período de 20 días, para que puedan
alegar la existencia de errores en la relación men-
cionada, así como formular las alegaciones proce-
dentes de acuerdo con lo que disponen los artícu-
los 145 y 147 del citado Real Decreto. Considerando
que la empresa Endesa Distribución Eléctrica, SL,
no ha podido llegar a un acuerdo con todos los
propietarios afectados por esta instalación eléctrica,
se ha notificado individualmente a los afectados para
que puedan formular las alegaciones que sean pro-
cedentes.

En el plazo otorgado los propietarios afectados
no se han manifestado.

De acuerdo con lo que prevé el artículo 146 del
Real decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por
el que se regulan por el que se regulan las actividades
de transporte, distribución, comercialización, sumi-
nistro y procedimientos de autorización de insta-
laciones de energía eléctrica, se solicitó informe al
Ayuntamiento de Vilanova del Camí, que previa
reiteración no se ha manifestado; la Agencia Cata-
lana del Agua, la Dirección General de Carreteras
del Departamento de Política Territorial y Obras
Públicas y Ferrocarriles de la Generalidad que han
presentado condicionados al proyecto, los cuales
han sido aceptados por la empresa peticionaria. Asi-
mismo, el Ayuntamiento de la Pobla de Claramunt
ha emitido informe favorable y ha concedido la
correspondiente licencia de obras a la empresa
peticionaria.

Cumplidos los trámites administrativos que dis-
ponen la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de
régimen jurídico de las administraciones públicas
y del procedimiento administrativo común, y la Ley
13/1989, de 14 de diciembre, de organización, pro-
cedimiento y régimen jurídico de la Administración
de la Generalidad de Cataluña, resuelvo:

1. Autorizar a la empresa Endesa Distribución
Eléctrica, SL, la instalación del centro de trans-
formación CT 53167 y su línea alimentadora aérea
y subterránea, en los términos municipales de Vila-
nova del Camí y La Pobla de Claramun.

2. Declarar la utilidad pública de la instalación
eléctrica que se autoriza. Esta declaración de utilidad
pública lleva implícita la ocupación urgente de los
bienes y derechos afectados que fueron sometidos
a información pública en el anuncio publicado en
el DOGC núm. 3925, de 15.7.2003, y comporta
las afecciones descritas en el mismo.

3. Aprobar el proyecto el proyecto de ejecución
de esta instalación, con las características técnicas
siguientes:

Descripción de la línea:

Primer tramo (aéreo): Se iniciará en el apoyo 46
a sustituir de la L/2*25 kV Sanllehí 1 y 2 y finalizará
en el apoyo número 3 a instalar en la L/Sanllehí
1 25 kV.

Tensión: 25 kV.
Longitud: 0,289 Km.
Número de circuitos: 2.
Número de cables: 3 por circuito.
Material conductor: D-145 al-acero.
Tipo de apoyos: Celosía.

Segundo tramo (aéreo): Se iniciará en el apoyo
número 3 a instalar en la L/Sanllehí 1 25 kV y
finalizará en el poste de transformación BI062 exis-
tente.

Tensión: 25 kV.
Longitud: 0,048 Km.
Número de circuitos: 1.
Número de cables: 3 por circuito.
Material conductor: D-145 al-acero.
Tipo de apoyos: celosía.

Tercer tramo (aéreo): Se iniciará en el apoyo
número 3 a instalar en la L/Sanllehí 1 25 kV y
finalizará en el poste de transformación BI102 exis-
tente.

Tensión: 25 kV.
Longitud: 0,044 Km.
Número de circuitos: 1.
Número de cables: 3 por circuito.
Material conductor: D-145 al-acero.
Tipo de apoyos: celosía.

Cuarto tramo (subterráneo): Se iniciará en la con-
versión aérea-subterránea del apoyo número 3 a ins-
talar en la L/Sanllehí 1 25 kV e irá canalizado
por terreno de dominio privado y municipal hasta


